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Vážení čtenáři, 
 
blíží se čas Vánoc a s ním za vámi opět přichází pravidelné vydání Louskáčku. Nakolik 
„rozlouskne“ to, co vás zajímá, posuďte sami. 

Vánoční čas je obdobím oslavy příchodu Ježíše Krista na tento svět. Vzal na sebe úděl 
spasitele, vykupitele lidstva. Kristus se dožil pouhých 33 let. My nevíme, kolika let se dožijeme, 
kolik času je nám dáno. Pokud bychom to věděli, nebylo by to dobře. Kdyby nám bylo dáno času 
příliš, nevážili bychom si ho. Jestliže bychom zjistili, že jsme na konci našeho žití, přepadla by nás 
panika. Je proto správné, že netušíme, kdy naše svíčka dohoří, a přitom jsme si vědomi konečnosti 
našeho života. Nutí nás to být bdělí a žít přítomným okamžikem. Příliš neplýtvat časem. Vážit si 
toho, že jsme. 

Každý z nás vstupuje do života okamžikem narození s nějakým úkolem. Je na nás, jestli tento 
úkol pochopíme a splníme, či zda svým životem projdeme bez přílišné námahy a promarníme ho. 
Zda se soustředíme na podstatu našeho bytí – pochopení a poznání, nebo jen na hromadění majetku, 
který ve chvíli našeho odchodu stejně ztratíme. Přitom až tak nezáleží na tom, kolik času na splnění 
úkolu máme. Spíše je důležité naplnit jej. Naplnit ho smysluplně tak, aby to, co děláme, mělo nějaký 
přesah, abychom svým životem usnadnili, rozsvítili život druhým. 

Přejeme vám krásné Vánoce naplněné nejen hojností, dárky a plným stolem, ale také radostí 
z blízkosti milovaných lidí, teplem lásky a časem na rozjímání.  

 
Mgr. Blanka Martináková 

 
 
 

Co se mi líbí na ořechovské škole 
 

Na naší škole se mi líbí to, že tu hrajeme různé hry a jezdíme na výlety.  
Nejvíc mám rád Noc s Andersenem, protože je tam zábava. Jdeme na stezku 

odvahy a spíme ve škole. Jednou za rok bývá Halloween a to se straší. Strašidla nás vždycky 
pomalují. V zimě bývá Adventní zvonkování. Začíná to tak, že si doma vyrobíme zvonečky a pak si 
je každý pověsí na ozdobený vánoční strom u obecního úřadu. Pak na sále zahrajeme divadlo. Jak to 
skončí, tak se převlečeme a dostaneme sladkosti. 

Ve škole také míváme kroužky. Míváme sportovní, dramatický a taneční kroužek. Ti mladší 
– prvňáci a druháci – mají také angličtinu. Já chodím do sportovního a tanečního kroužku. Moc mě 
to baví. Minulý rok jsme měli sportovní den. Jeli jsme autobusem do Kostelan. Autem nám tam paní 
učitelky zavezly koloběžky a kolečkové brusle. První družstvo jelo na kolečkových bruslích, druhé 
na koloběžkách a třetí šlo pěšky. Já jsem měl koloběžku. Dojeli jsme až k posezení a mapě ve 
Starém Městě a tam jsme si dali svačinu. Pak jsme jeli zpátky. Cestou jsem spadl a natloukl jsem si 
koleno, a tak jsem si odvezl suvenýr. Nakonec jsme dojeli až zpátky do Kostelan. 

Zažíváme spoustu dalších věcí. Například jednou za rok se koná sběr papíru. To se vždycky 
převlečeme do sportovního oblečení a jdeme pomáhat. Přijede nákladní auto a ten pán, co ho řídí, 
vezme veliké vozíky, my je naplníme papírem a on je pak naloží na auto.  

Tahle škola je ta nejlepší škola, jakou už asi nikdy nenajdu. Přál bych si, abych z této školy 
nemusel nikdy odejít. Věřím, že těm, kdo sem přijde, se tu bude líbit. 
  

Marek Nožička, 4. ročník ZŠ 
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Informace ze základní školy 

 
Vážení čtenáři,  

 
po půl roce se opět společně setkáváme na těchto stránkách. Po letním odpočinku o nepříliš slunečných 
prázdninách jsme s úsměvem a naplno začali pilně pracovat v novém školním roce 2011/2012. Sotva 
učení teprve začalo, už abychom psali čtvrtletní práce a připravovali se na Vánoce.  

Kromě toho, že jsme bravurně zvládli učivo za I. čtvrtletí, ještě v září jsme navštívili Skanzen 
ve Strážnici a seznámili se tak s podzimními pracemi na dědině našich předků. Pro naše mladší 
kamarády a budoucí prvňáčky jsme uspořádali v polovině října netradiční podzimní olympiádu, která 
se všem zúčastněným velmi líbila, protože se skutečně vyřádili. V říjnu nás pobavilo navíc ještě 
kouzlení s kouzelníkem přímo ve škole (škola se dětem ale „začarovat“ nepodařila). Za krásných 
slunečných podzimních dnů jsme se vydali na vycházku pozorovat měnící se přírodu  a nasbírat šípky 
na usušení, z nichž se poté vařil chutný čaj.  

Vycházkou na hřbitov o Dušičkách děti zavzpomínaly zapálením svíčky na své prarodiče. Také 
americký svátek Halloween žáci ztvárnili strašením po škole. Na Sv. Martina šly děti ve školní družině 
pozdravit a nakrmit koníčky. Čekání na Vánoce nám zkrátil příchod Mikuláše a Adventní zvonkování, 
na které jsme se poctivě připravovali, jak nácvikem na večerní představení, tak výrobou vánočních 
ozdob a předmětů na jarmark.  

V závěru něco málo k organizaci školního roku 2011/2012: v září  nastoupilo celkem 28 žáků, z 
toho 5 prvňáčků, 8 druháků, 5 třeťáků, 5 čtvrťáků a 5 páťáků rozdělených do 3 tříd. Třídními 
učitelkami jsou: Mgr. Blanka Andrýsková, Mgr. Blanka Martináková a Vítězslava Dudová, ve školní 
družině je vychovatelkou Bc. Et Bc. Anna Blažková. Díky grantu EU „Peníze školám“ máme 
počítačovou učebnu vybavenou novými počítači, ve třídách jsou nainstalovány dataprojektory s 
interaktivním přístojem e-Beam. Výuka tak může probíhat interaktivně, což je pro žáky zpestřením.  

Všem našim žákům, učitelkám, zaměstnankyním a čtenářům přeji krásné Vánoce a správné 
vykročení v novém roce. 
 

Mgr. Blanka Andrýsková 
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Dáváme slovo starostce a místostarostovi… 
 

Vážení a milí spoluobčané,  
 

rok se s rokem sešel a my pomalu můžeme bilancovat, rekapitulovat a účtovat. Snad můžeme říci, že 
první rok našeho volebního období byl úspěšný, a to jak z pohledu uskutečněných stavebních a 
rekonstrukčních prací, tak z hlediska uspořádaných kulturních a společenských akcí, o kterých Vás 
budeme informovat níže. Jedním dechem je však třeba také říci, že ne vždy to byla práce jednoduchá a 
bez komplikací. Proto bychom na tomto místě chtěli poděkovat všem, kteří nás podporují a kteří nám 
jakýmkoli způsobem pomáhají. 

 
Nyní se ale již pojďme podívat na to, co se v našem Ořechově odehrálo za poslední půlrok a co 

nás čeká v Novém roce 2012 (o událostech z prvního pololetí roku 2011 jsme informovali v letním 
čísle Ořechovského Louskáčku).  

 
Ještě před prázdninami jsme se podíleli na přípravě Dětského dne, který byl určen našim 

nejmenším. Tato akce nabídla bohatý program nejen dětem, ale i dospělým, kteří měli opětovnou 
možnost navštívit ořechovský zámek se zrekonstruovaným zámeckým nádvořím a zrestaurovaným 
sklípkem. V červenci a v srpnu jsme pro naše školáky i předškoláky uspořádali první Ořechovský letní 
tábor s Angličtinou, který se setkal s nebývalým ohlasem, o čemž svědčí i to, že se na něm ve dvou 
týdnech vystřídalo na 30 dětí, a to i z okolních vesnic.  

V půli prázdnin se v sále kulturního domu konal Květinový bál, na kterém vystoupily dechová 
hudba VHS Nedakonice a Drmolice z Polešovic. Nutno podotknout, že tato akce byla snad jedinou 
v průběhu celého roku, kde účast návštěvníků z řad ořechovských občanů nenaplnila naše očekávání. 
Září bylo ve znamení tradic a folklóru. Nejprve jsme se zúčastnili Slováckých slavností vína 
v Uherském Hradišti, kde jsme měli i svůj infostánek, a poté nás čekali tradiční Slovácké hody 
s právem, na kterých vedle Nedakoňanky zahrála i cimbálová muzika Cifra, která večer velmi příjemně 
zpestřovala, za což sklidila nebývalý úspěch. A určitě není bez zajímavosti, že vůbec poprvé v dějinách 
obce bylo toto právo uděleno ženou, starostkou Jarmilou Jilgovou.  

Velkou odezvu měl rovněž říjnový varhanní koncert spojený s výstavou dobových fotografií a 
hudebních nástrojů, které Ořechovu ve své pozůstalosti zanechal náš rodák pan František Bělovský. Ve 
stejném měsíci proběhlo také vítání občánků a několik dní na to i setkání důchodců, na kterém 
vystoupilo harmonikářské trio z Komni. V listopadu připravila kulturní komise bazárek dětského 
oblečení, hraček a sportovních potřeb a závěr roku byl již tradičně spojen s Adventním zvonkováním. 

Pokud jde o stavební práce, tak se nám konečně podařilo dokončit opravu opěrné zdi na 
Brčkově (pod Repíkovým), která již pomalu začínala představovat pro obyvatele nebezpečí. A přestože 
původní projekt počítal s celkovou částkou na rekonstrukci cca 500 tis., nám se díky svépomoci 
podařilo snížit tuto sumu na necelých 100 tis.! Změny doznala také obecní knihovna, ve které došlo 
k opravě popraskaných zdí a zateplení stropů, navíc zde byla vyměněna okna a podlaha. Náklady na 
tuto akci činili pouhých 15 tis., neboť byla použita poměrně nová okna z vnitřní části kuchyně (kde je 
nebylo třeba), a tak nebylo nutné kupovat okna nová. Velmi výrazné obnovy a revitalizace se dočkal i 
areál na tanečním kole za hasičskou zbrojnicí, takže se zde po několika letech mohlo odehrát tradiční 
povolení hodů.  

A jak jsme avizovali již před prázdninami, nechali jsme vypracovat studii využitelnosti půdní 
vestavby nad mateřskou školou, podle které by byla nejvhodnějším řešením vestavba základní školy. 
Stávající budova ZŠ, která rovněž vyžaduje rekonstrukci, by pak mohla být přebudována na dům 
s pečovatelskou službou či malometrážní byty pro mladé rodiny. Jednou z variant je i kombinace těchto 
dvou možností.  
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Z oblasti námi nabízených služeb bychom rádi poukázali na Sběrný dvůr , který v plné míře 
plní svou roli. Otevřen je každou sobotu od 9:00 do 11:00. Seznam dočasně shromažďovaných odpadů 
ve sběrném dvoře, stejně jako kontakt na správce najdete na našich internetových stránkách 
www.orechov-uh.cz.  

Tento oficiální portál obce rovněž v maximálně míře plní svůj účel, neboť pravidelně informuje 
o aktuálním kulturním, společenském a sportovním dění v Ořechově. Nedílnou a poměrně zajímavou 
součástí webových stránek jsou mj. rubriky Psalo se o nás, kde si zpětně můžete přečíst články o 
Ořechovu publikované v regionálních či celostátních periodikách, nebo Videogalerie s Fotogalerií, 
které obsahují spoustu obrazového a audiovizuálního materiálu. Za zhlédnutí určitě stojí i 3D Virtuální 
prohlídka naší obce, kterou naleznete na úvodní stránce webových stránek a která nabízí možnost 
pohledu z obecního úřadu nebo z Olevance.   

Byl rovněž pořízen návrh znaku a praporu obce Ořechov a Sboru dobrovolných hasičů 
Ořechov, a to heraldikem panem Miroslavem Pavlů. Z 6 jeho návrhů ve dvou barevných variantách 
vybralo zastupitelstvo obce 2, ze kterých vyberete Vy – občané Ořechova – ten, který bude nakonec 
realizován. Oba návrhy i s odpovědním anketním kuponem přinášíme na str. 23. 

 
Co se týká správy a prodeje pozemků, tak se nám po několika letech konečně podařilo dotáhnou 

do konce pozemkové vypořádání mezi majiteli parcel na Padělcích a následné přeparcelování těchto 
pozemků, takže po vybudování inženýrských sítí nebude výstavbě nových rodinných domů v této 
lokalitě již nic bránit.  

Byli jsme úspěšní i v prodeji obecních pozemků, když jsme prodali část pozemku v plánované 
průmyslové zóně za bývalým družstvem (v ceně 107 tis.) a pozemek na Padělcích odpovídající 
jednomu stavebnímu místu (v ceně 320 tis.). 

 
Pokud jde o výhled do budoucna, tak bychom v nejbližších měsících rádi provedli pozemkové 

úpravy v naší obci, jejichž primárním cílem je uspořádání a urovnání vlastnických vztahů, scelení 
menších pozemků, zabezpečení přístupnosti na pozemky, narovnání jejich hranic a zlepšení jejich 
využívání. Tyto pozemkové úpravy jsou v plné výši hrazeny státem, nicméně k zahájení procesu těchto 
úprav je třeba souhlasu majitelů, jejichž souhrnná pozemková výměra představuje minimálně 50% 
pozemků rozlohy obce. Tímto Vás tedy také prosíme o vstřícnost a spolupráci v této záležitosti.  

Rovněž bychom rádi realizovali instalaci inženýrských sítí v části obce Padělky, která je 
nezbytnou podmínkou výstavby nových domů, či smysluplným způsobem dokončili rozestavěnou (i 
když uzavřenou) stavbu kulturního domu, a to ve větší míře svépomocí nebo v rámci malých zakázek. 
Plánujeme také dokončit rekonstrukci kaple sv. Václava, u které by mělo dojít k sanaci vlhkosti, opravě 
fasády a instalaci nových oken a dveří. To vše opět s využitím dotace z programu  Podpory obnovy 
kulturních památek Ministerstva kultury. 

Pokud bude schválena naše žádost o poskytnutí dotace na vyrozumívací a varovací systém 
podaná Hasičskému záchrannému sboru Zlínského kraje, tak by mělo dojít i k přeložení sirény 
z bývalého zemědělského družstva na obecní úřad a jejímu napojení na obecní rozhlas, a to z důvodu 
nedostatečného dosahu zvukového pokrytí stávajícího systému.   

Na příští rok je připraven i dotisk Ořechovské kroniky, ve kterém nabízíme možnost 
prezentace Vaší firmy, sdružení či spolku a v případě příznivé finanční situace i pořízení obecního 
znaku a praporu, o kterém byla zmínka již výše. 

 
V neposlední řadě bychom Vás rádi upozornili na obecně závaznou vyhlášku č. 2/2011, kterou 

v květnu letošního roku schválilo zastupitelstvo obce a která se týká místních poplatků za užívání 
veřejného prostranství. Tato vyhláška nabývá účinnosti 1. ledna 2012 a jejím předmětem jsou mj. 
poplatky za umístění dočasných staveb, reklamních zařízení nebo automobilů bez SPZ. Úplné znění 
vyhlášky najdete na našich webových stránkách v kategorii Úřední deska a Dokumenty ke stažení.   

 



Ořechovský  louskáček                                                          
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 
Obec  Ořechov - 7 -  Zima 2011  

A i když jsme teprve ve čtvrtině volebního období, pevně doufáme, že práce na rozvoji 
Ořechova, a to jak z hlediska kultury, sportu, společenského vyžití, péče o děti či infrastruktury, budou 
pokračovat minimálně stejným tempem jako doposud. Bez Vaší pomoci a podpory, které si nesmírně 
ceníme a vážíme, to ale půjde jen velmi obtížně.  

 
Na závěr nám dovolte poděkovat Vám za přízeň, kterou nám zachováváte, a popřát Vám co 

nejpříjemnější prožití svátků vánočních, štěstí, zdraví a pevné nervy v roce 2012. 
 

Jarmila Jilgová, Jaroslav Březina 
 
 

 
Motorkáři z Ořechova 
 

Drakyjáda 2011 
 
Již tradičně jsme se sešli u místního družstva, abychom jako každý 

rok započali naši drakyjádu. A jak se již stává tradicí, tak ani v tento den 
nefoukal vítr, ale bylo krásně slunečno, a tak jsme museli nasadit náhradní 
program, abychom obstarali zábavu pro děti, kterých se opět sešlo hodně. 

Letos se k nám přidaly děti z Buchlovic pod vedením členů jejich 
sdružení Zálesák. Všechny zájemce o soutěže jsme rozdělili do dvou 
družstev, a pak 
se to rozjelo. 

Užívali jsme si nejrůznějších soutěží a 
skopičin. A kdo se nechtěl zúčastnit, mohl 
si zastřílet na cíl, nechat se povozit na 
čtyřkolce, dát si hranolky, sodovku nebo 
zamlsat.  

Zlatý hřeb dne byl hod starým 
mobilem do dálky. Aby to bylo trošku 
spravedlivé, tak se soutěžilo jak 
v kategorii dětí, tak potom i v kategorii 
mužů i žen. Některé hody byly opravdu 
daleké, takže pro ty slabší soutěžící 
můžeme jen říct, aby trénovali do dalších 
ročníků. 

Drakyjádu jsme úspěšně zakončili 
opékáním buřtů u táboráku. 

I přes absenci větru věříme, že se všem odpoledne a podvečer s naším sdružením líbil a příští 
rok přijdou opět. Budeme se na Vás moc těšit. 
 
 
V příštím roce 2012 nás čeká: 
21. 1. Zájezd do termálních lázní v Maďarsku 
25. 2. Maškarní ples 
3. 3.  Jednodenní lyžování v Alpách – místo bude upřesněno 
 

Michaela Kuchařová  
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Olevanec cup 
 

Dne 13. srpna 2011 se nám po dlouhém plánování podařilo uskutečnit ořechovský 
závod na tzv. „fechtlech“ – Olevanec cup. Na to, že se jednalo o nultý ročník 
závodu, dorazilo i mnoho přespolních závodníků. Celkem se závodu zúčastnilo 
21 závodníků, kteří se na startovní listinu zapsali pod přezdívkami jako 
Zdechlina, Šrot, Torzo, Péro a podobně.  

Však již po zaznění prvního výstřelu a zahájení kvalifikačního 
kola závodu se počet závodníků snížil, jelikož některé stroje nebyly 
stavěny na kopcovitý terén závodní dráhy. O přestávce mezi 
kvalifikačním kolem a prvním kolem se hodila každá ruka zkušeného 
mechanika. Diváci se během závodu určitě nenudili. Podél celé tratě se 
bylo na co dívat.  

Od zdlouhavých a namáhavých rozjezdů do kopce, přes rychlé sešupy dolů lesem, až po 
nájezdy na skokánek. Všichni závodníci, kteří úspěšně dorazili do cíle, byli na své stroje právem hrdí, 
protože každý z těchto strojů již něco pamatuje a všem dalo spoustu práce svůj „fechtl“ na tento závod 
připravit. Na nejvyšším postu se umístil Aleš Baďura, hned po něm Radek Kabáta a jako žena se 
nenechala zahanbit ani Veronika Pospíšilová, která skončila na 3. místě. Jsme rádi, že i přes záludnost 
tratě všichni závodníci ve zdraví přežili, a pokud nám to možnosti dovolí, budeme rádi, když se 
setkáme i v prvním ročníku. 

Děkujeme všem, kteří se podíleli na organizaci „fechtl cupu“, tj. traťovým komisařům, 
zdravotnímu personálu, časoměřičům, zapisovatelkám aj. 

 
Lukáš Stodůlka 
 
 

Večer ve společnosti deskových her 
 
Abychom si ukrátili dlouhé podzimní i zimní 
večery, tak jsme 10. prosince 2011 od 18 hod v 
restauraci U Terky v Ořechově zorganizovali 
večer deskových her. Zúčastnilo se okolo 50 
hrajících lidí, mezi nimiž nechybělo ani několik 
dětí.  

Hrálo se nespočet her, od nejrůznějších 
karetních, mezi které patřil i tradiční „žolík“ nebo 
už méně tradiční „blafuj“, která vlastně nemá 
vítěze, jen se prostě blafuje se zvířátky. Nedílnou 
součástí večera s hrami byly i deskové hry, jako 
například „Člověče, nezlob se!“, různé 
cestovatelské hry typu Ticket to ride, kde se 
cestuje vlakem po Evropě nebo USA. Pro ty co se chtěli vzdělávat a možná i trochu pobavit byly 
nachystané hry Česko, Evropa, Alias, Český film, Activity 2. Již tradiční součástí byly hry 
Carcassonne, Osadnící z Katanu, Metro a mnoho dalších zajímavých her, jak složitých, tak i lehčích.  

Byl to příjemný večer ve společnosti přátel a dobré pohody. Kdo chyběl, může jen tiše závidět a 
nebo se těšit na příští rok a přijít na další den nebo večer deskových her. 
 

Luboš Kuchař 
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Oddíl Stolního tenisu Ořechov - sezóna 2011/2012 
 
V prvním říjnovém týdnu se rozběhl nový soutěžní ročník 2011/2012 
regionálních soutěží ve stolním tenisu. Úvod družstvu mužů, který i pro 
tento ročník stále působí v nejvyšší Regionální třídě okresu Uherské 
Hradiště, vyšel překvapivě dobře, když v prvních třech kolech dokázalo, 
všechny zápasy vyhrát, ale v dalších kolech přišel zlom a následovala série 
čtyř porážek. V době uzávěrky tohoto čísla bylo sehráno 7 kol a i přes 
nepříznivou, výše zmiňovanou sérii, patřilo družstvu ve vyrovnaném 
středu tabulky za 3 výhry a 4 prohry solidní 5. místo. Pro informaci je taky nutné připomenout, že 
v letošním roce došlo poprvé ve Zlínském kraji ke změně systému bodování, a to následujícím 
způsobem: za výhru se udělují 4. body, za remízu 2 body a za prohru 1  bod. 

Podrobnější přehled aktuálních výsledků, statistik hráčů v jednotlivých utkáních a další 
informace naleznete na webové stránce: www.ostorechov.wbs.cz. 

Oddíl stolního tenisu Ořechov a oddíl stolního tenisu Vážany se dohodly na pořádání 
společného Vánočního turnaje 2011 ve stolním tenise, který se uskuteční v neděli 25. prosince 
v kulturním domě ve Vážanech.  
 

Libor Oharek 
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SDH Ořechov  
 

Hasiči v Ořechově patří mezi organizace, které mají 
pomáhat bližním v nouzi, a tak se také děje. K tomu 
potřebují širokou proškolenou členskou základnu, 
podporu svých rodin, spoluobčanů a OÚ.  

V prázdninovém čase si přišli prohlédnout naši 
požární zbrojnici malí účastníci příměstského tábora. 
Ti si vyzkoušeli, jak se hasič cítí v helmě a kabátě, 
které jsou nedílnou součástí jeho povinné výbavy. Děti 

si poslechly i krátkou přednášku, při níž odpovídaly na dotazy z PO. Na závěr 
si otěžkaly dětskou hadici, kterou si mnozí rozvinuly a smotaly. Exkurze se 
všem moc líbila a sklidila pozitivní ohlas. 

V letošním roce připadla organizace slováckých hodů na naši složku. 
Jako vždy jsme se této akce zhostili bravurně, za což vděčíme i podpoře OÚ.  

V měsíci říjnu se nejmenší hasiči zúčastnili branného závodu v 
Šumicích, který byl zahrnut do okresního kola hry PLAMEN. V silné 
konkurenci obsadili 11. místo. 

Zásahová jednotka se z dotačního fondu OÚ vybavila novým čerpadlem HERON. To částečně 
nahradí zásahový stroj PPS 12, který čeká generální oprava. Nový stroj nám poskytne takřka 
srovnatelný výkon a lepší manipulaci. 

Letos poprvé jsme ve spolupráci s OÚ využili možnosti požádat o dotace z Krajského úřadu ve 
Zlíně na činnost zásahové jednotky. Tímto bychom chtěli docílit modernizace ve vybavení zasahujících 
hasičů. 

Závěrem Vám přejeme příjemné prožití vánočních svátků a do nového roku hodně zdraví. 
 

Hasiči z Ořechova 
 

 
Myslivecké sdružení Lesana 
 

Zdravíme všechny spoluobčany, 
 

Tímto i myslivci přicházejí koncem roku 2011 s 
jeho rekapitulací.  

Rok přešel v poklidné činnosti MS Lesana  při práci 
a povinnostech, které přináší pro myslivce jednotlivé 
období mysliveckého roku. Jaro, léto, podzim a i zima 
přináší své specifické potřeby v honitbě, které musíme plnit 
dle zákona o myslivosti. Jsou to vyhlášky a  nařízení, kdy 
na určitý počet hektarů, musí být potřebný počet 
mysliveckých zařízení sloužících  k chovu divoké populace 
bažantů, zajíců a srnčí zvěře. Tyto musíme vybudovat a 
udržovat ve funkčním stavu, což stojí nemalé úsilí všech 
našich členů. 

Z jara se myslivci pustili do další  úpravy lesíka nad hřištěm, kdy je na etapy rozložena 
prořezávka a dočišťovací práce od křovisek a plevelného bezu. 

Zároveň se odstranily vzrostlé, již suché stromy, které u cesty ohrožovaly zdraví chodců. 
V této činnosti se bude v dalším roce pokračovat. 
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Dále stojí za povšimnutí rozvíjející se snaha některých našich členů o „proražení“ v oblasti 
myslivecké kynologie na republikové úrovni. Je to ale běh na dlouhou trať, neboť toto snažení obnáší 
spoustu času a prostředků než se dostaví  první výsledky. 
 

Přichází čas Vánočních svátků a myslivci přejí všem jejich klidné a spokojené prožití a do  
nového roku pevné zdraví a hodně štěstí.                    

. 
 
Motto: Lov a zabíjení není totéž a ti , kdo si to pletou jsou volové.  (Jan Werich)                                                                                   
 

Myslivci z Ořechova                   
     
 

Zahrádkáři 
 
Vážení spoluobčané, 

 
rok se  s rokem sešel, a tak opět hodnotíme, co se nám v naší 

zahrádkářské činnosti dařilo a co méně. 
 Začátkem července proběhly přípravy na žně. Letos kombajn 

obsluhoval př. František Miklík a př. Štěpán Andrýsek. I přes počáteční 
poruchy se osádce kombajnu podařilo 12. července vyjet do žní. Kombajn je 
totiž už staršího data a ceny náhradních dílů a pohonných hmot stále 
stoupají. Ale i tak se sklidilo 33 záhumenek, v Ořechově 13, ve Vážanech 
18 a v Polešovicích 2. Vazačem pak př. Jan Klišík svázal 279 otepí slámy. 

Pěstování obilovin na záhumenkách má v naší obci bohužel stále 
klesající tendenci, a to hlavně kvůli vysokým nákladům na osivo, ochranné 
postřiky i tzv. „formanky“. Hlavně je to ale nezájem mladších generací o 
pěstování vlastních základních potravin, zeleniny a ovoce. (Vždyť si přece 
koupí v marketech levné a „KVALITNÍ“.) Přestože jsou pro nás tyto práce 
ztrátové, hodláme v nich i nadále pokračovat. Od léta do podzimu také 
poskytujeme služby, a to mulčování travních porostů a pak zimní orbu.  

V létě jsme museli také hodně investovat do zařízení naší pálenice. V přípravně kvasu bylo 
nutné vyměnit kazetový strop, stávající byl totiž v havarijním stavu. V pálenici byla provedena celková 
rekonstrukce elektrických rozvodů a světel. Také jsme museli instalovat novou rozvodovou skříň, 
chladící agregát a nový počítač s tiskárnou. 

Pro členy i nečleny jsme objednali a vydali 1 050 kg sadbových brambor. 
Po předsezónní revizi bylo 5. září zahájeno pálení letního kvasu. Letos byla poměrně slušná 

úroda letního i modrého ovoce. Předpokládáme proto lepší výsledky než v loňské sezoně. K 30. 
listopadu 2011 bylo zatím vypáleno 9 355 absl. litrů pálenky. 

V srpnu jsme navštívili zahrádkářský veletrh v rakouském Tullnu. 
Tak jako každý rok i letos jsme podporovali a zúčastňovali se všech kulturních i společenských 

akcí pořádaných v naší obci (aktivně i finančně). 
Tolik ve zkratce k naší činnosti. 
Závěrem přejeme všem spoluobčanům radostné a pokojné prožití svátků vánočních a do nového 

roku hodně zdraví, optimismu a úrodný rok 2012! 
 

Marie Cilečková, jednatelka 
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Farní společenství v Ořechově 
 

Drazí přátelé. Blíží se čas vánoční a my se opět pročítáme články Louskáčku. Dovolte, 
abychom Vás stejně jako jindy, informovali o dění v naší farnosti. 

Dne 31. července jsme dvěma autobusy vyjeli na horu sv. Antonína Paduánského, abychom zde 
děkovali za dary, kterých se nám dostává. Počasí nám letos skutečně přálo a dovolilo nám, abychom 
společně s farností Dolního Němčí slavili mši svatou, jejíž konec patřil písni Na blatnické hoře. Po 
krátkém občerstvení nás šoféři autobusů odvezli bezpečně domů. 

Následující tradiční událostí byla 4. září Andělíčková pouť začínající odpoledne mší svatou, po 
níž šel průvod ke kapli Andělů strážných, kde jsme položením věnce, modlitbou a hymnou uctili 
památku všech padlých, nezvěstných a vysloužilých vojáků z Ořechova. 

Ke slováckým hodům u nás patří i slavnostní mše svatá, která je nedílnou součástí této hodové 
tradice. Letos tento termín připadl na 25. září. 

V dušičkovém čase jsme se sešli 30. října na místním hřbitově, kde se konala dušičková 
pobožnost, které se každoročně účastní velká řada věřících. 

Na začátku adventu si věřící přinesli do kostela adventní věnečky, které jim byly požehnány, 
aby přinášely světlo víry do každé domácnosti. 

Ke svátku sv. Mikuláše nám ořechovští farníci připravili představení vztahující se k tomuto 
světci. Následně toto představení předvedli i v Polešovicích a ve Vážanech. 

Závěremru Vám přinášíme pořad bohoslužeb a koncertů v polešovské farnosti. 
 
Přejeme Vám požehnané svátky vánoční a pevné zdraví v roce 2012. 
 

Pastorační rada farnosti 
 
Mše svaté: 
 

24.12.  17:00  Vážany 
  22:00  Polešovice 
25.12.   7:30  Ořechov 
   9:00  Polešovice 
  10:45  Polešovice 
30.12.  18:00  Polešovice + žehnání manželům 
31.12.  15.30-16.00  Ořechov adorace 
  17.30-18.00  Vážany adorace 
  18.00   Vážany  
1.1.   7:30  Ořechov 
   9:00  Polešovice 
  10:45  Polešovice 

 
Koncerty: 

 
25.12.   15:00  Ořechov 

koncert Hurtík, Šňupík 
26.12.  15:00   Polešovice 

koncert Drmolice a Mužský pěvecký sbor Mutěnice  
 
 

Společenství věřících 
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Místní knihovna 
 

Pozvánka do knihovny 
 
Naše knihovna, kterou najdete v 1. patře obecního úřadu, prošla velkou 
proměnou. Čtenáři, kteří ji naposledy navštívili před letními prázdninami, 

neuvěří vlastním očím. V 
knihovně byla vyměněna 
okna a její přívětivý vzhled 
dotvářejí nově vymalované 
stěny, kazetový strop a 
nový koberec. O tom, že si tam budete připadat 
jako doma v pokojíčku, svědčí zvýšený zájem 
malých čtenářů, kteří si sem po prázdninách našli 
cestu a nejednou zde stráví příjemné odpoledne ve 
společnosti kamarádů.  

Knihovna je otevřena kromě prázdnin 
každé úterý od 15:30 do 17:30 hod. A představte si, 
že již před touto otevírací dobou tu přešlapují první 
netrpěliví čtenáři! Však tu mají k dispozici nejen 

knížky, ale i časopisy, omalovánky, hračky a počítače s internetem. Knihovna je prostě zařízení s 
pestrou nabídkou. A tak neváhejte a přijďte se podívat. 
 

Mgr. Blanka Martináková  
 

 
Aktuálně ze zámku 

 
Zámek bude centrem zábavy i romantických zastávek 

 
Hudební skladatel a dirigent Varhan Orchestrovič Bauer či energický a vždy dobře naladěný slovenský 
zpěvák a finalista soutěže superstar Martin Harich nebo charismatická herečka Květa Fialová – to je jen 
zlomek z akcí, které nabídl zámek v Ořechově. Opravená stavba, která ihned po své nedávné 
rekonstrukci začala lákat stovky návštěvníků se postupně stává vyhledávaným centrem kulturně-
společenských akcí Slováckého regionu. Výmluvným důkazem tohoto tvrzení je skutečnost, že do 
komnat zámku nemíří jen obyvatelé Ořechova, ale i lidé z dalekého okolí a zahraničí. Zámek již 
navštívily i státnické osobnosti, jako například izraelský velvyslanec Jaakov Levy nebo nový italský 
velvyslanec Pasquale D´Avino a další zahraniční hosté, ale také legenda českých režisérů, stoletý 
Otakar Vávra se svou manželkou. Brány zámku ale nejsou otevřeny jen známým osobnostem, nýbrž 
prakticky každému, kdo o prohlídku projeví zájem. Pro tyto účely se dobře osvědčily Dny otevřených 
dveří, kdy si každý ze zájemců může venkovní i vnitřní prostory objektu prohlédnout a posoudit, jak se 
kdysi zanedbaná a chátrající budova změnila v atraktivní cíl regionu.  

Majitele sídla, manžele Alagiovy, těší nejen bohatě navštěvované akce na zámku, ale také 
zájem o pořádání svatebních obřadů v reprezentativním objektu. 

Pozitivní ohlasy obdrželi majitelé zámku v souvislosti s loňským hojně navštíveným 
velikonočním jarmarkem, ale také například s koncerty vážné hudby. Mimořádnému zájmu se těšilo 
divadelní vystoupení herců Slováckého divadla, kteří publikum na rekonstruovaném nádvoří rozesmáli 
svým vlastním pojetím kultovního příběhu Jaroslava Foglara o Rychlých šípech. Své příznivce si našel 
i dlouho připravovaný koncert hudebního virtuóza a skladatele a dirigenta Varhana Orchestroviče 
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Bauera, který při svém nedávném vystoupení na nádvoří nabídl úchvatnou světelnou a hudební show. 
Módní přehlídka, která byla součástí programu, jen umocnila celkový dojem netradiční akce.  

Z nedávných událostí stojí určitě za zmínku listopadová návštěva italského velvyslance při 
příležitosti křtu Italsko moravské kulturní a historické asociace a velmi zdařilý prosincový koncert 
předního českého houslisty Václava Hudečka. 

Majitelé zámku rozhodně nehodlají polevit ve své snaze podělit se o svou radost z výsledků 
náročné opravy objektu. Už nyní připravují řadu dalších akcí, které budou plnit celý příští rok 2012, 
jako například vystoupení výjimečného zpěváka Tenora Alvaréze.   
 

Alessandro Alagia 
 

 
 

 
 
 
 

         Tříkrálová sbírka 
 

Začátkem ledna navštíví naše domácnosti tři králové, kteří jsou symbolem dobra pro naše domovy. 
Určitě každého potěší návštěva tří koledníčků, kteří svou účastí při Tříkrálové 

sbírce nám pomáhají pomáhat. 
Tříkrálová sbírka na Uherskohradišťsku bude probíhat od 1. ledna do 

8. ledna 2012. Obecným účelem sbírky je pomoc rodinám a lidem v nouzi u nás 
i v zahraničí a podpora charitního díla. 

 Abychom si uvědomili, jak to s rozdělením vybrané částky probíhá, jen 
v krátkosti: Po sečtení částek z jednotlivých pokladniček na obecních úřadech se ihned odešle částka na 
ústředí Charity České republiky. Po ukončení sbírky se finanční prostředky rozdělí, a to tak, že 5 % 
zůstane na režie TS na ústředí, 65 % je určeno pro projekty charity, kde sbírka proběhla, a zbytek na 
humanitární pomoc a velké projekty Charity České republiky.  

 V naší arcidiecézi se Charity dohodly na tom, že ještě z 65 % bude 7 % vyčleněno na pomoc 
charitám v krizi a také na pomoc lidem, které zasáhlo neštěstí, např. požár, povodeň apod.  

 
V roce 2011 se na Uherskohradišťsku zapojilo do Tříkrálové sbírky 46 obcí a více jak 

1000 koledníků vykoledovalo 1 927 017,-Kč. 
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Darované prostředky z výtěžku TKS 2011 byly rozděleny následovně: 
Podpora výstavby Charitního centra sv. Ludmily /OCH UH/  654 239,-Kč  
Přímá pomoc v nouzi občanům Uherskohradišťska /OCH UH/ 220 000,-Kč 
Sociální projekty Arcidiecézní charity Olomouc /ACHO/  289 053,-Kč 
Zahraniční humanitární pomoc /ACHO/               192 702,-Kč 
Provoz humanitárního skladu /OCH UH/    107 160,- Kč  
Krizová a nouzová pomoc  /ACHO/               134 891,-Kč  
Koordinace a zajištění humanit. pomoci v ČR a zahraničí /ACHO/     96 351,-Kč 
Papežská misijní díla (Zambie) /OCH UH/                70 000,- Kč 
Centrum denních služeb pro seniory /OCH UH/     47 000,- Kč  
Zdravotní pomůcky  /OCH UH/                            19 270,-Kč   
Režijní náklady sbírky /ACHO/                  96 351,-Kč 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Děkujeme všem dárcům, koledníkům a 
dobrovolníkům, duchovním správcům 

farností, kteří sbírku zajišťovali, 
starostkám a starostům obcí a měst, 

kteří pokladničky zapečeťovali a úředně 
spolu s Charitou sbírku zajišťovali dle 

zákona o veřejných sbírkách. 
 
 

Na další spolupráci se těší 
Ing. Jiří Jakeš,  

ředitel Oblastní charity Uherské Hradiště 
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INFORMACE  ZE  ZASEDÁNÍ  ZASTUPITELSTVA 

 
Výpis z usnesení č. 6/11 ze 7. řádného zasedání ZO konaného dne 27.7.2011 

Zastupitelstvo obce : 
schvaluje: 
1. program jednání  6. řádného zasedání zastupitelstva obce. 
2.a 3.  návrhovou komisi a ověřovatele zápisu 
4. Dodatek č. 1 ke smlouvě č. 10065713 o poskytnutí podpory ze SFŽP ČR (příloha č. 4) 
5. Smlouvu o nájmu nebytových prostor uzavřenou mezi Obcí Ořechov a Městysem Polešovice  
bere na vědomí: 
1. informace starostky obce o prováděných pracích v obci 
2. diskusní příspěvky občanů: 
 
 

Výpis z usnesení č. 7/11 z 8. řádného zasedání ZO konaného dne 3.10.2011 
Zastupitelstvo obce : 
schvaluje: 
1. program jednání  7. řádného zasedání zastupitelstva obce. 
2.a 3.  návrhovou komisi a ověřovatele zápisu 
4. úpravy rozpočtu na r. 2011  
5. převod nemovitosti pozemku p.č. 2633/32 o výměře 942 m2  za cenu 50,- Kč/m2 tj. za celkovou cenu 
47.100,- Kč  
6. bezúplatný převod nemovitosti pozemku p.č. 70/20 o výměře 768 m2   
7. bezúplatný převod pozemků p.č. 70/29 o výměře 908 m2, p.č. 2609 o výměře 93 m2, p.č.70/43 o 
výměře 583 m2 a p.č.2612 o výměře 193 m2  
8. bezúplatný převod pozemku p.č. 70/65 o výměře 544 m2 a p.č. 70/23 o výměře 522 m2  
9. bezúplatné nabytí  pozemku p.č. 70/67 o výměře 452 m2 a p.č. 70/53 o výměře 379 m2  
10. bezúplatné nabytí pozemku p.č. 70/25 o výměře 805 m2  
11. bezúplatné nabytí pozemku p.č. 70/69 o výměře 110 m2 a p.č. 70/22 o výměře 554 m2  
12. bezúplatné nabytí pozemku p.č. 70/24 o výměře 686 m2  
13. převod nemovitostí pozemků p.č. 70/59 o výměře 282 m2, p.č. 70/58 o výměře 342 m2, p.č. 70/57 o 
výměře 381 m2, p.č. 70/63 o výměře 111 m2 a p.č. 70/75 o výměře 446 m2 za celkovou kupní cenu 
320.000,- Kč  
14. převod nemovitosti pozemku p.č. 185/5 o výměře 861 m2  za cenu 10,- Kč/m2 tj. za celkovou cenu 
8.610,- Kč a uhrazení nákladů spojených s vyhotovením geom. plánu ve výši 8.400,- Kč  
15. převod nemovitosti pozemku p.č. 52/4 o výměře 52 m2 za cenu 1,- Kč/m2 tj. v celkové výši 52,- Kč 
16. převod nemovitosti pozemku p.č. 2575/3 o výměře 422 m2 za cenu 5,- Kč/m2 tj. v celkový výši 
2.110,- Kč  
17. převod nemovitostí pozemků  p.č. 3246/4 o výměře 176 m2 a p.č. 3200/2 o výměře 1164 m2  za 
cenu 80,- Kč/m2 tj. v celkové výši 107.200,- Kč  
bere na vědomí: 
1. informace starostky obce o realizovaných aktivitách v obci a činnosti obecního úřadu 
 
 

Výpis z usnesení č. 8/11 z 9. řádného zasedání ZO konaného dne 7.12.2011 
Zastupitelstvo obce : 
schvaluje: 
1. program jednání  9. řádného zasedání zastupitelstva obce. 
2.a 3.  návrhovou komisi a ověřovatele zápisu 
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4. úpravy rozpočtu na r. 2011  
5. rozpočet na r. 2012  
6. provedení řádné inventarizace dle Plánu inventur  
7. bezúplatný převod nemovitostí pozemků p.č. 3584 o výměře 103 m2 a p.č. 3585 o výměře 78 m2  
8. Dodatek č. 1 uzavřený s Městem Uherské Hradiště, kterým se upravuje úhrada nákladů 
veřejnoprávní smlouvy k zajištění výkonu přenesené působnosti podle zákona č. 200/1990 Sb., o 
přestupcích  
9. Smlouvu o zřízení práva odpovídajícího věcnému břemeni se spol. E-ON Distribuce a.s. Č. 
Budějovice týkající se stavby „SB-4510-470 Ořechov, úpr. DS, Frýbort“  
10. Dodatek č. 2 ke Smlouvě o budoucí kupní smlouvě ze dne 11.3.2008  
11. žádost obce na Pozemkový fond ČR o bezúplatný převod zemědělských pozemků p.č. PK 3449, 
3450, 3461, 3463 v k.ú. Ořechov u Uherského Hradiště 
12. schvaluje pro r. 2012  poplatek za nájem hrobového místa ve výši 100,- Kč/hrobové místo/rok 
13. schvaluje poplatek za stočné ve výši 100,- Kč/osoba/rok 
neschvaluje: 
1. návrh k rozpočtu na r. 2012 – OdPa 3419 navýšit o 50.000,- Kč 
                                                 - OdPa 3612  navýšit o 50.000,- Kč 
bere na vědomí: 
1. žádost o přemístění jednoho zastavení křížové cesty v části obce Padělky 
2. účinnost obecně závazné vyhlášky o poplatcích za užívání veřejného prostranství od 1.1.2012 
3. diskusní příspěvky občanů  - poskytování finančního příspěvku TJ Sokol 

                              - nabídka bezúplatného převodu pozemků bývalých tenis. kurtů obci 
 
 
 

 
Informace  obecního  úřadu 

 
Z důvodu čerpání dovolené bude obecní úřad od 26. do 30. prosince uzavřen.  

V neodkladných záležitostech se můžete obrátit na starostu, popř. místostarostu obce. 

Poplatky na rok 2012 se budou vybírat od pondělí 16. ledna do pátku 20. ledna. 
 
Poplatky v roce  2012 
  -    stočné  za osobu/rok                   100,-  Kč 
  -    poplatek za psa /rok                    100,-  Kč   
  -    poplatek za svoz odpadu (popelnice) za osobu/rok   450,- Kč 
  -    poplatek za nájem hrobového místa na dobu 10 let  1.000,- Kč 
 
V letošním roce proběhne vývoz popelnic ještě 26. prosince. Upozorňujeme občany, aby měli 
připraveny popelnice již v 6:00 hod., neboť popelářské auto jezdí nově již před 7:00 hodinou!!! 
 
Sběr plastových obalů, PET lahví a tetrapack obalů bude i nadále probíhat vždy třetí úterý v měsíci. 
Pytle speciálně určené k tomuto svozu si mohou občané zakoupit na obecním úřadě za cenu 10,- Kč/ks.  
Termíny pytlového svozu plastových obalů v I. pol. 2012 :  
 
.  
 
Tříděný odpad - sklo a plasty lze ukládat i do kontejnerů stojících za obecním úřadem 
a u pálenice! Sběrný dvůr je otevřen každou sobotu od 9:00 – 11:00 hodin. 

      17.1., 21.2., 20.3., 17.4., 15.5., 19.6. 
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Symbolika návrhů znaku a vlajky obce 
 

O ř e c h o v 
 

K Ořechovu (pův. Malý Ořechov, Ořechové) se vztahuje zpráva Zdíkovy listiny z r. 1141, z níž plyne, 
že dva lány ve vsi náležely spytihněvskému kostelu. Církevním majetkem zůstaly i nadále, v r. 1270 
jsou v rukou velehradských cisterciáků, kteří je propůjčili příznivci kláštera Velislavovi z Ořechova 
(tyto lány jsou uváděny ještě v 16. století). Velislav zastával vysoký úřad bzeneckého cúdaře a žil ještě 
kolem r. 1320. Ve 2. polovině 14. století byla ves majetkově rozdrobena mezi drobnou šlechtu, některé 
části patřily však nadále domácím vladykům (ve vsi vybudovali tvrz připomínanou v r. 1384 a 
v Ořechově se vyskytují ještě počátkem 16. století). Vladykové z Ořechova (též z Ořechového) nosili 
ve svém erbu figuru zv. „kužel“ (figura mívala tvar kruhu s vyvýšeným středem, často i bez něho, nebo 
také jen prázdného kruhu). 

 
V r. 1551 získali ořechovský statek s tvrzí (po vypálení za česko-uherských válek již 

obnovenou) a dvorem bratři Jan, Václav a Mikuláš Onšíkové z Bělkovic. V době téměř půlstoleté vlády 
Onšíků bylo dosavadní vladycké sídlo přestavěno v renesanční zámek s nárožními věžemi. Po Bílé hoře 
získal statek olomoucký kapitulní probošt Arnošt Platejs z Platenštejna, jenž jej v r. 1632 odkázal Anně 
Lidměřské z Jizbic. Od ní získal Ořechov na přechodnou dobu velehradský klášter, ale již v r. 1649 
připadl císařskému plukovníku Marku Lubetičovi z Capelletu. V r. 1683 se pány Ořechova stali 
Magnisové, hraběcí rod sídlící na nedaleké Strážnici. Ale ani oni se na zdejším zámku dlouho neohřáli 
(v r. 1710 přistavěli k zámku kapli), hrabě Filip Maxmilián Magni přenechal v r. 1719 Ořechov opět 
cisterciákům z Velehradu. Mniši vlastnili ořechovský statek až do zrušení kláštera v r. 1784. Ve 30. 
letech přišli do Ořechova salesiáni (řád založený v r. 1851 bl. Janem Boscem), vyhnaní odtud 
komunistickými zločinci v r. 1948.  

 
Dominantou obce je původně renesanční, později stavebně upravovaný zámek s nárožními 

věžemi, vybudovaný rytíři z Bělkovic někdy ve 2. polovině 16. století v místech staré tvrze. V zámku je 
mariánská kaple, další – zasvěcená sv. Václavu – stojí v parku před ním. Památkově chráněna je rovněž 
socha sv. Jana Nepomuckého z r. 1747. 

 
Z r. 1746 pochází obecní typář (pečeť), v jehož kulatém pečetním poli je vyobrazen strom 

s malými kulatými plody (ořechy), po stranách kmene dva ostřím ven obrácené vinařské nože – kosíře. 
Opis majuskulou PECZET. POCTIWI. OBCE.  MALE. ORZECHOWE. 1746 . Toto mluvící 
znamení se objevuje i na razítkách ze 2. poloviny 19. století. Později byly však vinařské nože 
zaměněny za srpy, za 1. republiky však i tyto zmizely a užíval se pouze motiv stromu. Teprve razítka 
z doby po r. 1945 nesou opět znamení stromu a srpů (srov.: J.Čoupková, Vesnické pečetě v okrese 
Uherské Hradiště II., Sborník Slovácko roč.XLI z r. 1999, s. 249, 250). 

 
Autor základních návrhů nových obecních symbolů respektoval původní pečetní znamení, které 

je současně znamením mluvícím. Zachovány zůstaly rovněž figury dvou vinařských nožů-kosířů, které 
jsou tak jedinými svědky někdejší vinařské tradice. Základní barvou byla zvolena zelená, symbolizující 
zemědělský charakter osady. Stínková hradba symbolizuje bývalou tvrz.  

 
 

Miroslav J.V. Pavlů, heraldik 
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Návrh obecního znaku 
 
 
 
varianta 
 
 

a) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

b) 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zde odstřihněte ------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Hlasuji pro variantu (prosíme zakroužkujte a odevzdejte na OÚ Ořechov do 29. února 2012 

a) 
 

b) 
 

jméno, příjmení, č.p.  

poznámka  
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Fotogalerie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

…………………………………………………………………………………………………………….. 
 

Zpravodaj Obecního úřadu v Ořechově, náklad cca 250 ks. 
Na tvorbě zpravodaje se podílí redakční rada ve složení: 

Jarmila Jilgová, Mgr. Jaroslav Březina,  
Mgr. Blanka Martináková. 

Děkujeme všem za poskytnuté příspěvky. 
Tiskne Agentura NP. 

Rekonstrukce tanečního kola 

Opravená knihovna 

Zvonkování 

Setkání důchodců 


